
CADERNO 5  3QUARTA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2011

EDITAL Nº 017/2011-MP/3ºPJ/ATM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241531

EDITAL Nº 017/2011-MP/3ºPJ/ATM
A 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA 
torna pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, que 
se encontra à disposição na Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes, 
Nº 1652, Bairro Esplanada do Xingu, em Altamira/PA.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 017/2011-MP/3ºPJ/ATM
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei Nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessado: A Coletividade.
Requerido: Prefeitura Municipal de Altamira.
Objeto de Investigação: Compelir o Poder Público a implantar o 
Procon em Altamira.
Altamira/PA, 09 de maio de 2011.
ELY SORAYA SILVA CEZAR
Promotora de Justiça

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241591

Nº. da Ata de Registro de Preços: 047/2011-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 009/2011-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Aiky Comercio Distribuição e Representação Ltda
Objeto: Registro de Preços para Aquisição eventual de Material 
de Higiene e Limpeza
Vigência: 07/06/2011 a 06/06/2012.
Preços Registrados:

Item Qtd Und Especificação – Lote 01 Marca
Preço 
por 

Unidade

01 300 Frc

Ácido muriático - cloreto de 
hidrogênio em solução aquosa (hci) 

- 32 a 38% massa e água - 62 a 
68% massa 150ml para agente de 
limpeza (desincrustante), registro 
no ministério da saúde. caixa com 
12 unidades de 1lt. validade de 36 

meses. industria brasileira

Branmix 2,88

02 2.200 Frc

Água sanitária composta de 
hipoclorito de sódio, hidróxido de 
sódio, cloreto de sódio e água, 

teor de cloro ativo: 2,00% a 2,5% 
p/p, 2,5% de cloro ativo, com ação 
alvejante; desinfetante bactericida; 
com embalagem plástica resistente 
de 1 lt, tampa de vedação, registro 

no ministério da saúde, caixa com 12 
unidades. validade de 12 meses

Branmix 1,23

03 1.700 Frc

Álcool 96º etílico hidratado 92,8º 
INPM de uso doméstico, não 
aromatizado, embalagem em 

plástico transparente resistente, 
acondicionado em caixa com 12 
unidades de 1 lt registrado no 

ministério da saúde. validade 36 
meses.

Sol 3,64

04 2.700 Frc

Desinfetante concentrado 
embalagem primaria contem 500ml 
e secundaria em caixa de papelão 
contendo 12unidades , validade de 
12 meses após data de fabricação.

Branmix 1,44

Foro: Belém
Data da Assinatura: 06/06/2011
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida
Endereço do Contratado: Rod BR 316, Avenida Presidente 
Vargas, nº 3685, Bairro Ianetama, Castanhal - Pará CEP 68743-
520, Tel (91) 3711 4042

EDITAL Nº 016/2011-MP/3ºPJ/ATM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241560

EDITAL Nº 016/2011-MP/3ºPJ/ATM
A 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA 
torna pública a instauração de Inquérito Civil Público, que se 
encontra à disposição na Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes, Nº 
1652, Bairro Esplanada do Xingu, em Altamira.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 016/2011-MP/3ºPJ/ATM
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei Nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessado: A Coletividade de Vitória do Xingu.
Requerido: O Poder Público e a Coletividade.
Objeto de Investigação: Promover ações que contribuam no 
combate à Dengue no Município de Vitória do Xingu.
Altamira/PA, 09 de maio de 2011.
ELY SORAYA SILVA CEZAR
Promotora de Justiça

EDITAL Nº 018/2011-MP/3ºPJ/ATM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241566

EDITAL Nº 018/2011-MP/3ºPJ/ATM
A 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA 
torna pública a instauração de Inquérito Civil Público, que se 
encontra à disposição na Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes, Nº 
1652, Bairro Esplanada do Xingu, em Altamira.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 018/2011-3ºPJ/ATM
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei Nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessado: Pacientes de Diálise de Altamira.
Requerido: Hospital Regional Público da Transamazônica.
Objeto de Investigação: Apurar a notícia de falta de vagas 
nos serviços de Diálise do Hospital Regional Público da 
Transamazônica.
Altamira/PA, 09 de maio de 2011.
ELY SORAYA SILVA CEZAR
Promotora de Justiça

EDITAL Nº 015/2011-MP/3ºPJ/ATM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241572

EDITAL Nº 015/2011-MP/3ºPJ/ATM
A 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA 
torna pública a instauração de Inquérito Civil Público, que se 
encontra à disposição na Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes, Nº 
1652, Bairro Esplanada do Xingu, em Altamira.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 015/2011-3ºPJ/ATM
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei Nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessado: Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente de 
Vitória do Xingu.
Requerido: Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu, Secretaria 
Municipal de Trabalho e Promoção Social de Vitória do Xingu, 
Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente de 
Vitória do Xingu.
Objeto de Investigação: Apurar a comprovação da execução 
do Projeto Capacita Jovem e o regular emprego dos recursos 
repassados pela Petrobrás à Municipalidade de Vitória do Xingu.
Altamira/PA, 09 de maio de 2011.
ELY SORAYA SILVA CEZAR
Promotora de Justiça

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241863
PORTARIA N° 2275/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS para 
atuar como Presidente, no impedimento do titular, Procurador de 
Justiça Dr. ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, na comissão 
especial de Licitação da Concorrência nº 001/2011-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2308/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA a ministrar palestra com o tema “Os trâmites legais para 
criação e implementação de um assentamento e modalidades”, 
no dia 3/6/2011, no município de Óbidos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2314/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES 
MOTA SIMÕES COLARES, gozar 9 (nove) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 493/2007-PGJ, de 12/2/2007 e 
suspensas pela PORTARIA Nº 748/2007-MP/PGJ, de 8/3/2007, 
no período de 30/5 a 7/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2315/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANDRÉA MOURA SANTOS 
SAMPAIO, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 

PORTARIA Nº 2672/2009-MP/PGJ, de 15/7/2009, no período de 
1º a 30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2316/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS 
SANTOS LAUZID, gozar 23 (vinte e três) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA Nº 1289/2011-MP/PGJ, 
de 28/3/2011, no período de 12/9 a 4/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2317/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA 
MORGADO JÚNIOR, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 1597/2010-MP/PGJ, de 19/4/2010, no período 
de 16/11 a 15/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2318/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA, 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
1782/2011-MP/PGJ, de 27/4/2011 e suspensas pela PORTARIA 
Nº 1964/2011-MP/PGJ, de 10/5/2011, no período de 7/6 a 
6/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2323/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça JOANA CHAGAS COUTINHO, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período de 
1º a 30/6/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2324/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça ALINE 
TAVARES MOREIRA, estabelecido pela PORTARIA Nº 1349/2011-
MP/PGJ, de 30/3/2011, em 1º a 30/6/2011 para 20/6 a 
19/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2325/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SYMONE MORHY DE 
SIQUEIRA MENDES LAURIA a gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
1997/2000, concedidos pela PORTARIA Nº 910/2000-PGJ, de 


